

# ORÇAMENTO GLOBAL

MUNICÍPIO: SERRA ALTA SC  
PROJETO: REFORÇO DE ESTRUTURA EXISTENTE PARA APOIO DE TABULEIRO DE PONTE  
LOCAL: LINHA SÃO ROQUE - SERRA ALTA SC  
ÁREA: 45,90M (5,10 X 9,00)

BDI = 24 %

Item	Código SINAPI	Custo R\$ SINAPI	Discriminação	Quant.	Un	Custo (R\$)	Valor total (R\$)	Total (R\$)
<b>1</b>			<b>PLACA DA OBRA</b>					
1.1	74209/001 S.	R\$ 369,17	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	2,50	m <sup>2</sup>	457,77	1.144,43	
<b>Total do item.....</b>								<b>1.144,43</b>
<b>2</b>			<b>ESTRUTURA DA PONTE</b>					
2.1	84112 S.	R\$ 13,70	Andaime tabuado sobre cavaletes (incluso cavalete) em madeira	56,00	m <sup>2</sup>	16,99	951,44	
2.2	92718 S.	R\$ 440,44	Concretagem de pilares Fck 30 Mpa, com uso de baldes, lançamento, adensamento e acabamento	15,50	m <sup>3</sup>	546,15	8.465,33	
2.3	74007/001 S.	R\$ 27,63	Forma de madeira com reaproveitamento	88,50	m <sup>2</sup>	34,26	3.032,01	
2.4	92792 S.	R\$ 8,09	Corte e dobra de aço CA-50, diâmetro de 6.3 mm	319,35	Kg	10,03	3.203,08	
2.5	92793 S.	R\$ 8,12	Corte e dobra de aço CA-50, diâmetro de 8.0 mm	439,33	Kg	10,07	4.424,05	
2.6	92794 S.	R\$ 6,64	Corte e dobra de aço CA-50, diâmetro de 10.0 mm	274,60	Kg	8,23	2.259,96	
2.7	92796 S.	R\$ 4,13	Corte e dobra de aço CA-50, diâmetro de 16.0 mm	75,85	Kg	5,12	388,35	
2.8	74163/001 S.	R\$ 43,98	Perfuração para ancoragem de armadura e fixação com chumbador químico	20,00	m	54,54	1.090,80	
<b>Total do item.....</b>								<b>23.815,02</b>
<b>TOTAL GERAL DA OBRA.....</b>							<b>R\$</b>	<b>24.959,45</b>

Serra Alta SC 11 de agosto de 2017

S = Tabela SINAPI (Sintética)

I = Tabela SINAPI (Insumos)

Loivo Bertoldi

Engenheiro Civil - CREA/SC 46.997-2

Observações:

- O valor do material e mão de obra foi obtida através da tabela do SINAPI - Junho/2017.
- CUB de referência: Junho/2017 = R\$ 1.720,12
- Custo total da obra = 14,51 CUB 's
- O BDI considerado foi de 24 %